

## COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL

NÚMERO:

182/2017

DATA:

27/10/2017

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 14/2017

E-MAIL:

licitacao@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(61) 2028-4619

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTOS

DESCRIÇÃO:

EM REFERÊNCIA AO **EDITAL 14/2017 – CONCORRÊNCIA TÉCNICA E PREÇO** - QUE TEM POR OBJETO A ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DA 1ª ETAPA DO CANAL DO SERTÃO BAIANO-CSB, COMPREENDENDO O TRECHO COMUM DO PROJETO DE IRRIGAÇÃO SALITRE-PIS, ENTRE O RC-500 E O RC-800, NUMA EXTENSÃO DE 20 KM, SEGUINDO ATÉ O KM 168 DO CSB, TOTALIZANDO 188 KM, COM O OBJETIVO DE GARANTIR O SUPRIMENTO HÍDRICO PARA AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO SALITRE, TOURÃO/POÇÕES, ITAPICURU E JACUÍPE E O MUNICÍPIO DE UAUÁ, LOCALIZADOS NO ESTADO DA BAHIA, ESCLARECEMOS:

**QUESTIONAMENTO 1:** CONSIDERANDO A ALÍNEA "B" DO ITEM 12.1.3.2 DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE DIZ:

"B) NA EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA, O MEMBRO DA EQUIPE CHAVE CONCORRERÁ 3 PONTOS SE COMPROVAR A PARTICIPAÇÃO NA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO NA RESPECTIVA ÁREA DE CONHECIMENTO, CONFORME LISTA DO SUBITEM 11.2.2, ALÍNEA "F"."

O ITEM 11.2.2, ALÍNEA "F", ITEM 2 QUE ESTABELECE:

"2. A EQUIPE CHAVE DEVERÁ SER COMPOSTA POR PROFISSIONAIS COM FORMAÇÃO ACADÊMICA E EXPERIÊNCIA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS COM CARACTERÍSTICAS SEMELHANTES OU SUPERIORES AOS CONCEITUADOS NAS ALÍNEAS "B" DO SUBITEM 2.1 E HABILIDADES REQUERIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA UMA DAS SEGUINTE ÁREAS DE CONHECIMENTO: GEOTECNIA, CARTOGRAFIA, HIDROLOGIA, HIDRÁULICA, MECÂNICA, ELÉTRICA, IRRIGAÇÃO, CÁLCULO ESTRUTURAL E PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE OBRAS....."

E A ALÍNEA "B" DO ITEM 2.1 QUE DESCREVE SERVIÇOS SIMILARES COMO:

"B) SERVIÇOS SIMILARES - PROJETO BÁSICO DE SISTEMAS DE CAPTAÇÃO E CONDUÇÃO DE ÁGUA POR MEIO DE CANAIS ABERTOS E OBRAS HIDROELETROMECANICAS, ENVOLVENDO COMPORTAS, EXTRAVASORES, TÚNEL, TOMADAS DE ÁGUA E DERIVAÇÕES, PONTES, AQUEDUTOS E SIFÕES;"

AINDA, CONFORME DISPOSTO NA LEI QUE ESTABELECE NORMAS GERAIS SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI Nº 8.666), MAIS ESPECIFICAMENTE NO PARÁGRAFO 3º DO ARTIGO 30 TRANSCRITO A SEGUIR, ONDE ESPECIFICAMENTE ESTÁ DETERMINADA A OBRIGATORIEDADE DE ACEITAÇÃO DE EXPERIÊNCIA SIMILAR OU SUPERIOR QUE É O OBJETO DOS QUESTIONAMENTOS ABAIXO:

"ART. 30. A DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA LIMITAR-SE-Á A:

§3º SERÁ SEMPRE ADMITIDA A COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO ATRAVÉS DE CERTIDÕES OU ATESTADOS DE OBRAS OU SERVIÇOS SIMILARES DE COMPLEXIDADE TECNOLÓGICA E OPERACIONAL EQUIVALENTE OU SUPERIOR." (GRIFO NOSSO)

TENDO EM VISTA QUE OS SERVIÇOS DE GEOTECNIA NECESSÁRIOS PARA ATENDER O OBJETO DESTA LICITAÇÃO SE CARACTERIZAM POR TER COMO OBJETIVO O DETALHAMENTO DAS FUNDAÇÕES DAS OBRAS E A QUANTIFICAÇÃO DAS CATEGORIAS DOS MATERIAIS DE ESCAVAÇÕES. ENTENDE-SE QUE SERÃO ACEITOS, PARA FORMAÇÃO DA EQUIPE CHAVE - ÁREA GEOTECNIA, ATESTADOS DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS OU EXECUTIVOS DE BARRAGENS POR SE CARACTERIZAREM COMO SERVIÇOS DE COMPLEXIDADE, NO MÍNIMO, EQUIVALENTE AO DO ESCOPO DA ALÍNEA "B" DO ITEM 2.1 TRANSCRITO ACIMA. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 1:** SIM. CONFORME ITEM 12.1 DO TERMO DE DREFERÊNCIA, AS PROPOSTAS SERÃO AVALIADAS E COTEJADAS ENTRE SI.

**QUESTIONAMENTO 2:** ENTENDE-SE QUE PARA ATENDIMENTO À EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DA EQUIPE CHAVE - ÁREA CARTOGRAFIA SERÃO ACEITOS ATESTADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS OU EXECUTIVOS DE QUALQUER EMPREENDIMENTO/OBRA, VISTO QUE TAL ATIVIDADE SE CARACTERIZA POR SERVIÇOS COM MESMO GRAU DE COMPLEXIDADE EM QUALQUER PROJETO A QUE SE DESTINE. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 2:** PARA EXPERIÊNCIA DA EQUIPE CHAVE, AS LICITANTES PODERÃO APRESENTAR ATESTADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS OU EXECUTIVOS QUE DIFEREM DO SUBITEM 2.1, ALÉNA "b", DO TERMO DE REFERÊNCIA, DESDE QUE TENHAM O MESMO GRAU DE COMPLEXIDADE COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, E CONFORME SUBITEM 12.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA,

SERÃO AVALIADOS E COTEJADAS ENTRE SI.

**QUESTIONAMENTO 3:** PARA ATENDIMENTO À EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DA EQUIPE CHAVE - ÁREA HIDROLOGIA OU HIDRÁULICA, ENTENDEMOS QUE SERÃO ACEITOS ATESTADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO OU EXECUTIVO DE CANALIZAÇÃO DE RIOS (POR SE TRATAR DE CANAIS DE CONDUÇÃO DE ÁGUA) E POR SE CARACTERIZAREM COMO SERVIÇOS DE COMPLEXIDADE EQUIVALENTE OU ATÉ MESMO SUPERIOR. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 3:** SIM. CONFORME SUBITEM 12.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, AS PROPOSTAS SERÃO AVALIADAS E COTEJADAS ENTRE SI.

**QUESTIONAMENTO 4** PARA ATENDIMENTO À EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DA EQUIPE CHAVE - ÁREA MECÂNICA, ENTENDEMOS QUE SERÃO ACEITOS ATESTADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO OU EXECUTIVO DE ESTAÇÕES DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA OU ESGOTO SANITÁRIO POR SE CARACTERIZAREM COMO SERVIÇOS DE COMPLEXIDADE EQUIVALENTE. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 4:** SIM. CONFORME SUBITEM 12.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, AS PROPOSTAS SERÃO AVALIADAS E COTEJADAS ENTRE SI.

**QUESTIONAMENTO 5:** TENDO EM VISTA QUE PROJETOS DE LINHAS DE TRANSMISSÃO E/OU SUBESTAÇÕES DE ENERGIA SE CARACTERIZAM COMO SERVIÇOS DE COMPLEXIDADE SUPERIOR AO DEFINIDO NA ALÍNEA "B" DO ITEM 2.1 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA DESTA LICITAÇÃO, ENTENDEMOS QUE, PARA ATENDIMENTO À EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DA EQUIPE CHAVE - ÁREA ELÉTRICA, SERÃO ACEITOS OS ATESTADOS TÉCNICOS REFERENTE À ELABORAÇÃO DESSES PROJETOS MAIS COMPLEXOS. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 5:** SIM. CONFORME SUBITEM 12.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, AS PROPOSTAS SERÃO AVALIADAS E COTEJADAS ENTRE SI.

**QUESTIONAMENTO 6:** ENTENDEMOS QUE, PARA ATENDIMENTO À EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DA EQUIPE CHAVE - ÁREA DE CÁLCULO ESTRUTURAL , ATESTADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO OU EXECUTIVO DE PONTES RODOVIÁRIAS E/OU FERROVIÁRIAS E/OU METROVIÁRIAS E/OU VIÁRIAS SATISFAÇAM A PRETENSÃO DA EXPERIÊNCIA TÉCNICA EXIGIDA PELO EDITAL, POR SE CARACTERIZAREM COMO SERVIÇOS DE COMPLEXIDADE EQUIVALENTE OU ATÉ MESMO SUPERIOR À ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PONTES SOBRE CANAIS DE CONDUÇÃO DE ÁGUA. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 6:** SIM. CONFORME SUBITEM 12.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, AS PROPOSTAS SERÃO AVALIADAS E COTEJADAS ENTRE SI.

**QUESTIONAMENTO 7:** PARA ATENDIMENTO A EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA DA EQUIPE CHAVE - ÁREA PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE OBRAS, ENTENDEMOS QUE SERÃO ACEITOS ATESTADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICOS OU

EXECUTIVOS DE CANAIS FECHADOS, OU DE BARRAGENS, OU DE OBRAS HIDRÁULICAS DE GRANDE PORTE, OU DE SISTEMA DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM, OU DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE GRANDE PORTE, OU DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE GRANDE PORTE, OU DE SISTEMAS DE DRENAGEM DE POLDERS AGRÍCOLAS OU URBANOS POR SE CARACTERIZAREM COMO SERVIÇOS DE COMPLEXIDADE EQUIVALENTE OU ATÉ MESMO SUPERIOR. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?

**RESPOSTA 7:** SIM. CONFORME SUBITEM 12.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, AS PROPOSTAS SERÃO AVALIADAS E COTEJADAS ENTRE SI.

---

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:**

LUCIANITA RIBEIRO DAYRELL  
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL